
Постановление Правительства Брянской области от 27 мая 2024 г. N 220-п "О внесении изменений в

10.06.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Брянской области от 27 мая 2024 г. N 220-п "О внесении 
изменений в Положение о размерах, условиях и порядке назначения и выплаты 
государственной социальной помощи на основании социального контракта 

малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Брянской 
области"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года N 63 "О 
мерах социальной поддержки многодетных семей", Законом Брянской области от 3 ноября 1997 года 
N 28-З "О законах Брянской области и иных нормативных правовых актах Брянской области" 
Правительство Брянской области постановляет:

1. Внести в Положение о размерах, условиях и порядке назначения и выплаты государственной 
социальной помощи на основании социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко 
проживающим гражданам в Брянской области, утвержденное постановлением Правительства 
Брянской области от 26 декабря 2023 года N 726-п "Об утверждении Положения о размерах, условиях и 
порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального 
контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Брянской области", 
следующие изменения:

1.1. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
"2.1. Право на государственную социальную помощь на основании социального контракта в 

приоритетном порядке предоставляется многодетным семьям.".
1.2. Подпункт "г" пункта 6 изложить в редакции:
"г) иные мероприятия, направленные на преодоление гражданином трудной жизненной 

ситуации. Под иными мероприятиями понимаются мероприятия, направленные на оказание 
государственной социальной помощи, предусмотренной абзацем вторым части 1 статьи 12 
Федерального закона "О государственной социальной помощи", в целях удовлетворения текущих 
потребностей семьи, одиноко проживающего гражданина в приобретении товаров и услуг в 
соответствии с подпунктом "г" пункта 56 настоящего Положения.

Перечень товаров для удовлетворения текущих потребностей граждан утверждается 
департаментом социальной политики и занятости населения Брянской области (далее - департамент).

Категории семей, которым оказывается государственная социальная помощь на основании 
социального контракта по мероприятиям, направленным на преодоление гражданином трудной 
жизненной ситуации, - это многодетные семьи, единственный родитель в семье и семьи с 
детьми-инвалидами.

В рамках данных мероприятий, в приоритетном порядке социальный контракт заключается с 
гражданами, проживающими в семьях с детьми.

С одним и тем же гражданином (с одной и той же семьей) социальный контракт, направленный 
на реализацию мероприятий, указанных в настоящем подпункте, заключается не чаще одного раза в год 
со дня окончания срока действия предыдущего социального контракта.

К типовым трудным жизненным ситуациям (часто встречающиеся обстоятельства, которые 
ухудшают условия жизнедеятельности гражданина, в том числе негативно влияют на уровень дохода 
гражданина (семьи гражданина), и последствия которых он не может преодолеть самостоятельно) 
относятся:

необходимость замены неремонтопригодного газового оборудования;
задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг в связи с низким уровнем дохода;
утрата (повреждение) единственного жилого помещения в результате стихийных бедствий и 

других чрезвычайных ситуаций бытового, природного или техногенного характера при условии, что 
указанные обстоятельства возникли в течение 6 месяцев, предшествующих дню обращения с 
заявлением о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта;

смерть супруга (супруги) при условии, что указанное обстоятельство возникло в течение 6 
месяцев, предшествующих дню обращения с заявлением о назначении государственной социальной 
помощи на основании социального контракта.".

1.3. Пункт 10 изложить в редакции:
"10. Подготовленные КЦСОН социальный контракт, программа социальной адаптации и 

прилагаемые к ней материалы, в том числе подготовленный заявителем бизнес-план, до заключения 
социального контракта в обязательном порядке рассматриваются на межведомственной комиссии, 
рассматривающей вопросы оказания государственной социальной помощи на основании социального 
контракта (далее - межведомственная комиссия), созданной в каждом КЦСОН.".

1.4. В пункте 11 слова "настоящих Правил" заменить словами "настоящего Положения".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409101334/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409101334/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409101334/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409101334/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409101334/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24300402/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/201
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/604
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/10
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/11


Постановление Правительства Брянской области от 27 мая 2024 г. N 220-п "О внесении изменений в

10.06.2024 Система ГАРАНТ 2

1.5. Абзац четвертый пункта 15 изложить в редакции:
"не одобрить социальный контракт и программу социальной адаптации с прилагаемыми к ней 

материалами, в том числе подготовленный бизнес-план и (или) смету расходов.".
1.6. В пункте 46 слова "КЦОН" заменить словами "КЦСОН".
1.7. В подпунктах "з", "м" пункта 47 слова "настоящих Правил" заменить словами "настоящего 

Положения".
1.8. В пункте 48:
1.8.1. В подпунктах "а", "в" слова "настоящих Правил" заменить словами "настоящего 

Положения".
1.8.2. В подпункте "к" слова "пункта 4 настоящих Правил" заменить словами "пункта 6 

настоящего Положения".
1.9. В пункте 52 слова "на заседания межведомственной комиссии" заменить словами "на 

заседание межведомственной комиссии".
1.10. В пункте 53 слова "межведомственных комиссий" заменить словами "межведомственной 

комиссии".
1.11. В абзаце третьем подпункта "г" пункта 56 слова "настоящего пункта" заменить словами 

"настоящего подпункта".
1.12. Абзац третий пункта 82 изложить в редакции:
"до 2 числа месяца, следующего за отчетным, информацию об использовании выделенных 

денежных средств, сверенную с отделом социальной защиты населения, осуществляющим выплату, по 
установленной департаментом форме.".

1.13. В пункте 2.2 приложения 1 к Положению:
1.13.1. Подпункт "а" изложить в редакции:
"а) назначить гражданину денежную выплату согласно пункту 3 настоящего социального 

контракта и передать документы в отдел социальной защиты населения для осуществления выплаты;".
1.13.2. Подпункт "б" подпункта 2.2.4 изложить в редакции:
"б) передать документы в отдел социальной защиты населения для осуществления денежной 

выплаты получателю государственной социальной помощи на основании социального контракта.".
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской 

области Агафонову И.В.

Губернатор А.В. Богомаз

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/154
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/46
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/478
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/4712
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/48
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/481
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/483
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/4810
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/52
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/53
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/5643
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/823
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/122
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/1221
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408300903/2242
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409101335/0

